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 ñVAZHDOJNć PUNIMET Nć TERMINALIN E UDHćTARćVE Nć PORTIN DETARò 

 

 Vazhdojnë intensivisht punimet për ndërtimin e Terminalit të Udhëtarëve në portin detar të Durrësit, i 
cili po realizohet me një investim të përbashkët prej afro 15.2 milion euro nga Banka Evropiane për 
Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), Banka Evropiane e Investimeve (BEI) dhe Qeveria shqiptare.  
   
Sipas të dhënave të Sektorit Inxhinjerik pranë Autoritetit Portual projekti άbŘšǊǘƛƳƛ ƛ ¢ŜǊƳƛƴŀƭƛǘ të 
¢ǊŀƎŜǘŜǾŜ ŘƘŜ LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊšǎ ǎš {ƘŜǎƘŜǾŜέ ƴŘƛǉŜǘ ƴƎŀ aƛƴƛǎǘǊƛŀ Ŝ tǳƴšǾŜ tǳōƭƛƪŜ ŘƘŜ ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘƛǘ ŘƘŜ 
ka një vlerë kontrate prej 15.183.262 euro.  
{ƛǇŜǊƳŀǊǊšǎƛ ƛ ƪšǘƛƧ ƴŘšǊǘƛƳƛ šǎƘǘš ά{/¢ ŘŘ [ǳōƛŀƴŀέΣ ƴŘšǊǎŀ {ǳǇŜǊǾƛȊƻǊƛ ά5L>L /ƻƴǎǳƭǘƛƴƎ LƴǘŜǊƴŀŎƛƻƴŀƭ 
Albŀƴƛŀέ Da.IΦ  
   
Ndërtimi i këtij Terminali është ndarë në dy faza:   
CŀȊŀ Ŝ ǇŀǊš ǇšǊŦǎƘƛƴ άtƧŜǎšƴ Ŝ 9ƪǎǇƻǊǘƛǘέ ǉš ƴŘƻŘƘŜǘ ƴš ǇƧŜǎšƴ ǇŜǊšƴŘƛƳƻǊŜ ǘš ¢ŜǊƳƛƴŀƭƛǘ ǘš 
trageteve. Punimet e kësaj faze që pritet të përfundojë brenda muajit korrik 2010 sipas specialistëve 
të portit  janë shumë cilësore.   
Faza e dytë përfshin άtƧŜǎšƴ Ŝ LƳǇƻǊǘƛǘέ ŘƘŜ ƴŘŀƘŜǘ ƴš Řȅ ƴšƴŦŀȊŀΥ   

-Faza 2 A përfshin ndërtimin e godinës së Terminalit dhe Mbikalimin e pasagjerëve.  
-Faza 2B përfshin sistemimin e sheshit të importeve në zonën lindore  të Terminalit.  

Sipas të dhënave të Sektorit Inxhinjerik Faza 2 A është në proçes dhe pritet të përfundojë në fund të 
2010, ndërkohë që pritet të fillojnë punimet në fazën 2B.  
   
Përveç mjediseve të Terminalit të mbuluar me një sipërfaqe prej 5 mijë metra katrorë punimet kanë 
përfshirë edhe krijimin e sistemeve moderne të ndriçimit, sinjalizimit dhe kanalizimeve si dhe 
betonimin e një territori të përgjithshëm prej 63 mijë metra katrorë.  
Punimet për ndërtimin e Terminalit të Udhëtarëve kanë nisur në qershor 2008. Në përfundim të tij 
parashikohet që të përpunohen njëkohësisht 2000 udhëtarë dhe 2000 automjete.  
 





 


